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ZaverecCny tucet obce za rok 2024

Zékladnym néstrojom finanéného hospodarenia obce bol rozpocet obce na rok 2024.
Obec zostavila rozpocet podl'a ustanovenia § 10 odsek 7) zakona ¢.583/2004 Z.z. o rozpo¢tovych
pravidlach Gzemnej samospravy a o zmene a doplneni niektorych zdkonov v zneni neskorsich
predpisov. Rozpocet obce na rok 2024 bol zostaveny ako vyrovnany/prebytkevy. Bezny rozpodet
bol zostaveny ako wyrevnany/prebytkovy/sehedkevy a  kapitdlovy rozpolet ako
wyrovaany/prebytkovy/sehodkevy.

Hospodéarenie obce sa riadilo podla schvaleného rozpoctu na rok 2024.
Rozpocet obce bol schvéleny obecnym zastupitel'stvom diia 14.12.2023 uznesenim ¢&. 32/2023
Rozpocet bol zmeneny dvakrat:

- prvazmena schvdlena dnia 26.6.2024 uznesenim ¢. 14/2024 RO ¢&.1

- druha zmena schvélena diia 12.12.2024 uznesenim ¢. 29/2024 RO ¢.2

Rozpocet obce k 31.12.2024

Schvileny rozpocet | Schvileny rozpocet

z toho :

Bezné prijmy 577 367,00 629 815,73
Kapitalové prijmy 51 580,00 93 428,00
Finanéné prijmy 10 000,00 189 734,25
z toho

BeZné vydavky 541 583,00 604 651,73
Kapitalové vydavky 20 000,00 171 281,50
Finan¢né vydavky 77 364,00 137 044,75

Poznamka: Rozbor plnenia prijmov sa vykoné v takej Struktire v akej bol rozpocet schvéleny
obecnym zastupitel'stvom (napr. ak bol rozpocet schvéaleny na kategérie, rozbor plnenia prijmov
sa vykona na kategérie ...)

Schvileny rozpodet na rok | Skuto¢nost’ k 31.12.2024 % plnenia
- 2024 po poslednej zmene | ' - .
912 977,98 932 675,44 102,16

Z rozpoctovanych celkovych prijmov 912 977,98 EUR bol skutoény prijem k 31.12.2024 v sume
932 675,44 EUR, ¢o predstavuje 102,16 % plnenie.

1. Bezné prijmy

‘Schvaleny rozpofet na rok | Skutofnost' k31.122024 |  %plnenia
2024 po poslednej zmene | e o
629 815,73 649 512,05 103,13




Z rozpoctovanych beznych prijmov 629 815,73 EUR bol skutoény prijem k 31.12.2024 v sume
649 512,05 EUR, €o predstavuje 103,13 % plnenie.

a) danové prijmy

Schvileny rozpocet na rok | Skutocnost’ k 31.12.2024 | : % plnenia
2024 po poslednej zmene ‘ i .
330 844,63 330 844,63 100

Vynos dane z prijmov poukizany uizemnej samosprave

Z predpokladanej finanénej Ciastky v sume 330 844,63 EUR zvynosu dane z prijmov boli
k 31.12.2024 poukézané finanéné prostriedky zo SR v sume 330 844,63 EUR, &o predstavuje
plnenie na 100 %.

Dan z nehnutel’nosti

Z rozpoctovanych 23 590,00 EUR bol skuto¢ny prijem k 31.12.2024 v sume 44 072,56 EUR, ¢o
predstavuje plnenie na 145,88 % plnenie. Skutoéné prijmy dane zpozemkov boli v sume
30 871,19 EUR, prijmy dane zo stavieb boli v sume 12 911,27 EUR a prijmy dane z bytov boli
v sume 290,10 EUR. K 31.12.2024 obec eviduje pohl'addvky na dani z nehnutel'nosti v sume
4 947,03 EUR.

Dan za psa

Z rozpoctovanych 1 200,00 EUR bol skutoény prijem k 31.12.2024 v sume 1 200,00 EUR, ¢o
predstavuje plnenie na 100 % plnenie. K 31.12.2024 obec eviduje pohl'addvky na dani za psa
v sume 0,00 EUR.

Daii za uZivanie verejného priestranstva
Z rozpoctovanych 30,00 EUR bol skutoény prijem k31.12.2024 vsume 30,12 EUR, o
predstavuje plnenie na 100,4 % plnenie.

Dan za komunalny odpad a drobny stavebny odpad
Z rozpoctovanych 17 687,00 EUR bol skutoény prijem k 31.12.2024 v sume 17 687,50 EUR, ¢o
predstavuje plnenie na 100 % plnenie. K 31.12.2024 obec eviduje pohladavky za komunélny
odpad a drobny stavebny odpad v sume 2 938,23 EUR.

b) nedanové prijmy:

Schvileny rozpocet na rok | Skuto¢nost’ k 31.12.2024 % plnenia_
2024 po poslednej zmene | E ' : .
79 838,00 79 049,66 99,21

Prijmy z podnikania a z vlastnictva majetku (prenajom budov, priestorov a bytov)
Z rozpoctovanych prijmov za prenajom bytov 49 688,00 EUR bol skutoény prijem k 31.12.2024
v sume 48 898,10 EUR, ¢o predstavuje plnenie na 98,41 % plnenie.

Administrativne poplatky a iné poplatky a platby (prijem z odpadu a ostatné poplatky)
Administrativne poplatky - spravne poplatky:

Z rozpo€tovanych 30 150,00 EUR bol skutoény prijem k 31.12.2024 v sume 30 151,56 EUR, ¢o
je 100,01 % plnenie.



¢) iné nedanové prijmy:

Schvileny rozpocet na rok | Skutotnost k31.12.2024 | ~ % plnenia
2024 po poslednej zmene | , L '
2422,00 242244 100,02

Z rozpoctovanych inych nedanovych prijmov 2 422,00 EUR, bol skutoény prijem vo vyske
2 422,44 EUR, ¢o predstavuje 100,02 % plnenie.

Medzi iné nedanové prijmy patria prijmy z dobropisov (2 310,56€), z vratiek odvodov SP, ZP
(87,93€) a z vytazkov lotérii (23,95€).

d) prijaté granty a transfery

‘Schvileny rozpo€et na rok | Skutoénost’ k 31.12.2024 % plnenia
2024 po poslednej zmene | ' ,
0,00 0,00 0

Z rozpoctovanych beznych grantov a transferov 0,00 EUR bol skutoény prijem vo vyske 0,00
EUR, €o predstavuje 0 % plnenie.
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2. Kapitalové prijmy:

,S‘chwilenyrqu()éet narok | Skutotnost’ k 31.12.2024 % plnenia
2024 po poslednej zmene | ' : G
93 428,00 93 428,23 100

Prijem z predaja pozemkov a hmotného majetku
Z rozpoctovanych 1 312,00 EUR bol skuto¢ny prijem k 31.12.2024 v sume 1 312,00 EUR, ¢o
predstavuje 100 % plnenie.

Granty a transfery

Z rozpoctovanych 92 116,00 EUR bol skuto¢ny prijem k 31.12.2024 v sume 92 116,23 EUR, ¢o
predstavuje 100 % plnenie. Medzi tieto prijmy patri kapitalovy transfer zo Statneho rozpoctu na
»~Rekonstrukciu chodnika Il.etapa“ vo vyske 41 0000,00 EUR, na ,,Rekonstrukciu schodiska
MS* vo vyske 37 840,00 EUR a na ,,Altanok MS*“ vo vyske 13 276,23 EUR.

Prijaté granty a transfery

___ Poskytovatel doticie Sumav EUR , Ubel
Pddohospodarska platobna agentira 41 000,00 Rekonstrukcia chodnika Il.etapa
Ipel'ska Kotlina — Novohrad 37 840,00 Rekonstrukcia schodiska MS

Ipel'ska Kotlina — Novohrad 13 276,23 Altanok MS




3. Prijmové financné operacie:

Schvaleny rozpocet na rok | Skuto¢nost' k31.12.2024 | % plnenia
_ 2024 po poslednej zmene | s s ,
189 734,25 189 735,16 100

Z rozpo€tovanych prijmovych finanénych operacii 189 734,25 EUR bol skutoény prijem
k 31.12.2024 v sume 189 735,16 EUR, ¢o predstavuje 100,00 % plnenie.

Obec Sklabind mala plnenie v tejto asti rozpoétu prijem fin.zabezpeky (13BJ) vo vyske
2150,00 EUR, prijem dlhodobého tuveru zo SLSP (157 499,50€), prijem prostriedkov
z predchadzajucich rokov 7 241,91 EUR a na tvorbu rezervného fondu vo vyske 6 354,00 EUR
a prijem zabezpeky od spolo¢nosti SAWER s.r.0., ktora realizuje projekt ,.,ZvySenie energetickej
hospodarnosti Zékladnej $koly s Materskou $kolou® vo vyske 16 489,75 EUR.

V roku 2024 boli pouZité:
- nevyCerpané prostriedky z predchadzajucich rokov v sume 7 241,00 EUR na vratenie
dotdcie za stravu v ZS a MS vo vyske 2 487,90 EUR, dotacie za asistenta ZS vo vyske
4 226,49 EUR a na bezné vydavky v ZS vo vyske 365,00 EUR (presun normativ ZS z 1.
2023)
v sulade so zakonom ¢.583/2004 Z.z..

Poznamka: Rozbor ¢erpania vydavkov sa vykona v takej Struktire v akej bol rozpocet schvéleny
obecnym zastupitel'stvom (napr. ak bol rozpolet schvéaleny na kategdrie, rozbor Cerpania
vydavkov sa vykona na kategorie ...)

Schvaleny rozpoCet na rok | Skutoénost’ k 31.12.2024 % &erpania
2024 po poslednej zmene | o ‘ o
912 977,98 875 157,23 95,86

Z rozpoctovanych celkovych vydavkov 912 977,98 EUR bolo skuto¢ne cerpané k 31.12.2024
v sume 875 157,23 EUR, ¢o predstavuje 95,86 % Cerpanie.

1. Bezné vydavky

Schvaleny rozpofetna | Skutofnost' k31.122024 | % &erpania
rok 2024 po poslednej " = ~ Lo
Zmene L : Lo s
604 651,73 592 144,20 97,93

Z rozpoctovanych beZnych vydavkov 604 651,73 EUR bolo skutoéne cerpané¢ k 31.12.2024
v sume 592 144,20 EUR, <o predstavuje 97,93 % Cerpanie.

Cerpanie jednotlivych rozpo&tovych poloZiek bezného rozpoétu je prilohou Zavereéného uétu.



Rozbor vyznamnych poloziek bezného rozpoétu:

Mzdy, platy, sluzZobné prijmy a ostatné osobné vyrovnania

Z rozpoctovanych vydavkov 254 455,00 EUR bolo skutoéné Cerpanie k 31.12.2024 v sume
254 450,66 EUR, ¢o je 100 % &erpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovnikov OcU,
matriky, kontroléra, pracovnikov ZS, MS a SI.

Poistné a prispevok do poist’ovni
Z rozpoCtovanych vydavkov 101 584,40 EUR bolo skuto¢ne Cerpané k 31.12.2024 v sume
103 262,89 EUR, ¢o je 111,80 % Cerpanie.

Material a sluzby

Z rozpoctovanych vydavkov 232 730,33 EUR bolo skutoéne &erpané k 31.12.2024 v sume
216 797,62 EUR, &o je 87,64 % &erpanie. Ide o prevadzkové vydavky vietkych stredisk OcU,
ako su energie, komunikacie, vodné, stoéné, material, dopravné, rutinna a Standardna udrzba,
Cerpanie zo SF a ostatné tovary a sluzby.

Bezné transfery

Z rozpoctovanych vydavkov 13 226,00 EUR bolo skuto¢ne ¢erpané k 31.12.2024 v sume

15 339,21 EUR, ¢o predstavuje 104,23 % Cerpanie. Patria sem transfery pre cirkev, telovych.
jednotu, ZMOS, OZ Ipel'ska kotlina, na prenesené kompetencie na vykon $tatnej spravy ( vol'by,
Mesto Velky Krtis§ — staveb.urad, rod.pridavky, prispevok hmot.ntudza).

Splacanie urokov a ostatné platby stvisiace stGvermi, poézickami a navratnymi
finanénymi vypomocami

Z rozpoctovanych vydavkov 2 656,00 EUR bolo skutoéne &erpané k 31.12.2024 v sume
2293,82 EUR, ¢o predstavuje 86,36 % Cerpanie. Patri sem splacanie urokov z tverov za
kanalizaciu, cesty, chodnik, 13BJ a parkovisko 8 BJ.

2. Kapitalové vydavky

‘Schvileny rozpocet na rok | Skutoénost’ k 31.12.2024 % Cerpania
12024 po poslednej zmene | S i e i
171 281,50 162 458,55 94,85

Z rozpo&tovanych kapitalovych vydavkov 171 281,50 EUR bolo skutoéne ¢erpané k 31.12.2024
v sume 162 458,55 EUR, ¢o predstavuje 94,85 % Cerpanie.

Cerpanie jednotlivych rozpo&tovych poloziek kapitalového rozpoctu je prilohou Zavere¢ného
uctu.

Medzi vyznamné polozky kapitalového rozpoctu patri:

a) Kupa kuch. vybavenia do $kolskej jedalne (planetarny mixér, plyn. sporak, kraja¢

zeleniny, prac. nerez. stol) a kapa interaktivnej tabule do Z8.

Z rozpoctovanych 4 959,00 EUR bolo skuto¢ne vycerpané k 31.12.2024 v sume 4 959,05 EUR,
¢o predstavuje 97,35 % Cerpanie.

b) Dobudovanie kanalizacnej siete v obci
Z rozpoCtovanych 157 499,50 EUR bolo skutoéne vyCerpané k 31.12.2024 v sume 157 499,50
EUR



3. Vydavkové finan¢né operacie

‘Schvaleny rozpodet na rok | Skutocnost’ k 31.12.2024 % Cerpania
2024 po poslednej zmene | ' | 3
137 044,75 120 554,48 55,76

Z rozpoctovanych vydavkovych finanénych operacii 137 044,75 EUR bolo skuto¢ne cerpané
k 31.12.2024 v sume 120 554,48 EUR, ¢o predstavuje 55,76 % Cerpanie.

Cerpanie jednotlivych rozpoétovych poloZiek v oblasti finanénych operacii je prilohou
Zévereéného udtu.

Z rozpoctovanych vydavkovych finanénych operacii 118 405,00 EUR na splacanie istiny
z prijatych uverov bolo skuto¢né ¢erpanie k 31.12.2024 v sume 118 404,48 EUR, ¢o predstavuje
100 % cerpanie. Z rozpoctovanych vydavkovych finanénych operacii 18 639,75 EUR bolo
skuto€né Cerpanie na vratenie fin. zabezpeky za bytové domy 2 150,- EUR &o predstavuje 11,53
% Cerpanie.

~ Hospodirenieobce | Skutognost’ k 31.12.2024 v EUR
Bezné prijmy spolu ... 649 512,05
Bezné vydavky spolu ... ___ 592 144,20
Beiny rozpocet ... . ' : ' 57 367,85
Kapitalové prumy,spolu'i_"  1~ . . 93 428,23
Kapitalové vydavky spohij .. 162 458,55
Kapitilovy rozpodet , ~ -69030,32
Prebytok/schodok beiného a kapitilového rozpoctu  -11 662,47
Vyliséenie 7 prebytku/Uprava schodku -25 754,53
Upraveny prebytok/schodok beiného a kapitdlového rozpolty 3741700
Prijmové finanéné operécie 189 735,16
Vydavkové finanéné operacie 120 554,48
Rozdiel finanénych operdcii. 69 180,68
PRIJIMY SPOLU 932 675,44
VYDAVKY SPOLU 875 157,23
Hospoddrenie obce 5751821
Vyliicenie 7 prebytku/ Uprava sclt()(lku -25 754,53
Upravené hospoddrenie obce 31 763,68

Schodok bezného a kapitialového rozpoctu v sume 37 417,00 EUR zisteny podla ustanovenia
§ 10 ods. 3 pism. a) ab) zdkona ¢&. 583/2004 Z.z. orozpoétovych pravidlach tzemnej
samospravy a o zmene a doplneni niektorych zakonov v zneni neskorsich predpisov, upraveny
o0 nevyéerpané prostriedky zo SR, o prijata zabezpeku za byty (13BJ,10BJ,8BJ) a o prijatd
zabezpeku od firmy SAWER s.r.o. (projekt rekonstrukcie ZS) v sume 25 754,53 EUR. bol
v rozpoctovom roku 2024 vysporiadany :

-z finanénych operécii 37 417,00 EUR



Zostatok finanénych operacii podla § 15 ods. 1 pism. ¢) zdkona &. 583/2004 Z.z.
o rozpoCtovych pravidlach Uzemnej samospravy aozmene adoplneni niektorych zékonov

v zneni neskorSich predpisov v sume 69 180,68 EUR, navrhujeme pouZit na :

- vysporiadanie schodku bezného a kapitalového rozpoétu vo vyske 37 417,00€
- tvorbu rezervného fondu vo vyske 31 763,68€

Na ziklade uvedenych skutocnosti navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2024 vo
vyske 31 763,68 EUR (69 180,68 — 37 417,00).

Rezervny fond
Obec vytvara rezervny fond v zmysle ustanovenia § 15 zékona ¢.583/2004 Z.z. v z.n.p.
O pouZiti rezervného fondu rozhoduje obecné zastupitel'stvo.

Socialny fond

Obec vytvara socialny fond v zmysle zakona ¢.152/1994 Z.z. . Tvorbu a pouzitie socialneho
fondu upravuje kolektivna zmluva.

Tvorbu a pouZitie socialneho fondu v roku 2024 obec tvorila z hrubej mzdy zamestnancov obce.

Socalny fond o , o Suma v EUR
ZS k 1.1.2024 2 924,20
Prirastky — povinny pridel 1,05% z hrubej mzdy 2 745,77
Ubytky - pouzitie socialneho fondu : 1 802,00
- Cerpanie na stravné zamestnancov

KZk31.12.2024 o G Lo 386797
Fond rezeryny | SumavEUR
ZS k 1.1.2024 1 629,00
Prirastky - z prebytku rozpoctu za uplynuly 6 354,00

rozpoctovy rok
- z rozdielu medzi vynosmi a ndkladmi
z podnikatel'skej ¢innosti po zdaneni
- 7 finan¢nych operacii
Ubytky - pouzitie rezervného fondu : 1 099,00
- obstaranie ,,Rekonstrukcia schodiska MS*
- krytie schodku rozpoctu
- ostatné ubytky
K7Zk31.122024 : o 6884,00

Fond prevadzky, adrzby a oprav
Obec nevytvara fond prevadzky, Gdrzby a oprav v zmysle ustanovenia § 18 zakona ¢.443/2010
Z.z. v z.n.p.. zdovodu samostatne vedenych bankovych uctov VO VUB pre kazdy bytovy dom

(13BI IOBI 8BJ) $




_Fond previdzky, adrzby a oprav

“SumavEUR

ZS k 1.1.2024

Prirastky - z dohodnutého najomného vo vyske
0,5 % nékladov na obstaranie ngjomného bytu

Ubytky - pouZitie fondu :
- na opravu ....
- na opravu ....

KZk31.12.2024

Fond rozvoja byvania

Obec nevytvéra fond rozvoja byvania v zmysle zdkona ¢. 182/1993 Z.z. v z.n.p..
Obec prostriedky z predaja bytov, nebytovych priestorov, domov alebo ich Casti, pozemkov
zastavanych domom, ako aj z prilahlych pozemkov mozZe pouzit' len na obnovu arozvoj
bytového fondu a vystavbu a obnovu infrastruktury obce. Nevy&erpané finanéné prostriedky st
zdrojom fondu rozvoja byvania obce a obec ich mbze pouzit' iba na obnovu a rozvoj bytového
fondu a vystavbu a obnovu infrastruktury obce; o pouziti fondu rozvoja byvania obce rozhoduje

obecné zastupitel'stvo.

Prostriedky fondu rozvoja byvania pouZije obec na zaklade rozhodnutia obecného zastupitel'stva,
najmd na nova vystavbu bytov, rekon$trukciu bytov, ktoré zostali vo vlastnictve obce,
rekonStrukciu tepelnych zdrojov, ak st vo vlastnictve obce, zateplovanie, ale aj na vystavbu
alebo obnovu chodnikov, obchodov, vodovodu, plynofikaciu atd’..

_Fond rozvoja byvania

Suma v EUR

ZS k 1.1.2024

Prirastky - prijem z predaja:

- bytov

- nebytovych priestorov

- domov alebo ich ¢asti

- pozemkov zastavanych domom, ako aj
z prilahlych pozemkov

Ubytky - pouzitie fondu na:

- novu vystavbu bytov

- rekonstrukciu bytov

- rekonStrukciu tepelnych zdrojov
- zatepl'ovanie

- vystavbu a obnovu chodnikov

- vystavbu a obnovu obchodov

- vystavbu a obnovu vodovodu

- vystavbu a obnovu plynofikacie

Kzk31i 12204

AKTIVA

Neobezny majetok spolu 2271749,22 2214 461,37
ztoho :

Dlhodoby nehmotny majetok 0,00 0,00
Dlhodoby hmotny majetok 2076 138,22 2018 850,37
Dlhodoby finanény majetok 195 611,00 195 611,00




Obezny majetok spolu 94 540,54 113 940,00
z toho :

Zasoby 15,18 40,87
Zuctovanie medzi subjektami VS 0,00 0,00
Dlhodobé pohladavky 0,00 0,00
Kratkodobé pohl'adavky 22 071,89 9484,76
Finanéné Gcty 72 453,47 104 414,37
Poskytnuté navratné fin. vypomoci dlh. 0,00 0,00
Poskytnuté navratné fin. vypomoci krat. 0,00 0,00
Casové rozliSenie 3208,08 3132,92

PASIVA

ZS k 1.1.2024 v EUR

KZ k 31.12.2024 v EUR

Vlastné imanie 892 465,25 909 659,91
ztoho:

Oceflovacie rozdiely 0,00 0,00
Fondy 0,00 0,00
Vysledok hospodarenia 892 465,25 909 659,91
Zavizky 953 426,44 1025 924,17
ztoho :

Rezervy 1 000,00 1 000,00
Zuétovanie medzi subjektami VS 5 344,09 1 350,20
Dlhodobé zavizky 711 405,45 708 519,26
Kratkodobé zavizky 26 574,16 43 950,47
Bankové tvery a vypomoci 209 102,74 271 454,24
Casové rozlisenie 523 606,15 395 950,21

Stav zavazkov k 31.12. 2024

Druh zavazku Zavizky celkom - sz toho v lehote 12z toho po lehote
. , , k31122024 vEUR - splatost 1 splatnosti.
D1 uh zavazkov vodi:

- dodavatel'om 4 691,73 4 691,73 0,00
- zamestnancom 17 645,71 17 645,71 0,00
- zamestnancom — socidlny fond 3 867,97 3 867,97 0,00
- poistovniam 10 718,08 10 718,08 0,00
- daftovému tradu 1 369,37 1 369,37 0,00
- Stathemu rozpoctu 1 000,20 1 000,20 0,00
- bankam (Slovenska sporitelfia) 271 454,24 271 454,24 0,00
- leasing. spolo¢nosti 0,00 0,00 0,00
- §tatnym fondom (SFRB) 704 651,29 704 651,29 0,00
- ostatné zavizky (323,379,475) 10 525,58 10 525,58 0,00
Zavazky spolu k 31.12.2023 1.025924,17 1025924,17 0,00

VysSie uvedené zavizky su v lehote splatnosti. Predstavuji zavézky za mesiac december 2024
(331,336,342), zostatok vol&i §tat.rozpoétu (bezny transfer ZS, dotacia na stravné, dopravné,
profesijny rozvoj a Skolsku druzinu), zostatok na Géte zabezpeky za byty a zostatok socidlneho
fondu. Obec ma prijaté bank. uvery zo SLSP a SFRB (podrobnejsi prehl’ad vid'. tabul’ka niZie).




Stav Gverov k 31 12 2024

7 : VySka Rotna splétka | Rotnd splatka | Zostatok ~-Rok
Ventel : Ucel , poskytnutého™ |- istiny , urokov Gveru (istiny) splatnosti
¢ Chalnnn , averu ~zarok 2024 ‘78 rok 2024 k31.12.2024 -
SLSP Cesty, chodnik, 233 564,74 93 009,79 2 138,21 113 954,74 2032
schodisko MS

SLSP Kanalizacia 157 499,50 0,00 155,61 157 499,50 2025
SFRB 13BJ 340 940,00 7 525,79 2 819,29 272 473,11 2055
SFRB 10BJ 220 540,00 5513,52 0,00 176 431,84 2056
SFRB 8BJ 261 500,00 6 537,48 0,00 221 185,54 2058
SFRB 8BJ 15 590,00 742,92 117,48 11121,05 2038
SPOLU 1229 634,24 115 467,71 5 230,59 952 665,78

Obec uzatvorila v roku 2022 novi Zmluvu o uvere v Slovenskej sporitelni na vystavbu chodnika
pre chodcov II. etapa ana refinancovanie Uveru (rekonS$trukcia cestnej komunikécie
a kanalizacia). V roku 2023 obec uzatvorila dodatok k zmluve o uvere v Slovenskej sporitel'ni na
na rekonstrukciu schodiska MS vo vyske 37 840,00 EUR. Obec v roku 2024 prijala refundaciu
finannych prostriedkov na splatenie poskytnutého uveru Slovenskou sporitelfiou vo vySke
37 840,- EUR od Ipel'ska kotlina — Novohrad (rekonstrukcia schodiska MS) a vo vyske 41 000,-
EUR od Podohospodarskej platobnej agentury (chodnik pre chodcov Il.etapa). Dlhodobé tvery
obec splaca v mesacnych splatkach (istiny a Groky).

Dodrziavanie pravidiel pouzivania navratnych zdrojov financovania:

Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zakona ¢.583/2004 Z.z. o rozpoctovych pravidlach
Gzemnej samospravy a o zmene a doplneni niektorych zakonov v z.n.p., méZe na plnenie svojich
uloh prijat’ navratné zdroje financovania, len ak:

a) celkova suma dlhu obce neprekro¢i 60% skutoénych beznych prijmov predchadzajuceho
rozpocétového roka.

b) suma splatok navratnych zdrojov financovania, vratane uhrady vynosov a suma splatok
zavazkov z investi¢nych dodévatel'skych uverov neprekroéi v prislusnom rozpoctovom roku
25 % skutoénych beznych prijmov predchddzajuceho rozpoctového roka zniZenych o
prostriedky poskytnuté v prislusnom rozpo¢tovom roku obci z rozpoctu iného subjektu
verejnej spravy, prostriedky poskytnuté z Europskej unie a iné prostriedky zo zahranicia alebo
prostriedky ziskané na zdklade osobitného predpisu.

a) Vypocet podl’a § 17 0ds.6 pism. a):

L Text ' C  Sumav EUR
Skutocne beLne prijmy z ﬁnancneho vykazu FIN 1-12 k 31.12.2023: 647 131,48
- skuto€né bezné prijmy obce 647 131,48
- skutoéné bezné prijmy RO
Spolu bezné prijmy obce a RO k 31:12.2023 : ' : o . 647131,48
Celkova suma dihu obce k 31.12.2024:
- zostatok istiny z bankovych tiverov 113 954,74

vvvvv

- zostatok istiny z p6ziciek

- zostatok istiny z navratnych finanénych vypomoci

- zostatok istiny z investiénych dodavatel'skych tverov
- zostatok istiny z bankovych tiverov na predfinancovanie projektov EU 157 499,50
- zostatok istiny z tiverov zo SFRB na obecné ndjomné byty 681 211,54
- zostatok istiny z Gveru z Environmentalneho fondu
- zostatok istiny z ........

Spolu celkové suma dihu obee k 31.12.2024 952 665,78
Do celkovej sumy sa nezapoditavaji zavizky:
- z uverov zo SFRB obecné najomné byty 681211,54
- z uveru z Environmentdlneho fondu
- z bankovych Uverov na predfinancovanie projektov EU 157 499,50

- ZUVETOV ceovevrvennnn.




Spolu suma zaviizkov, ktora sa nezapodita do celkovej sumy dihu obce

838 711,04

Spolu upravena celkova suma dlhu obce k 31.12.2023

113 954,74

Zostatok 1stmy k 31 12. 2024 Skutocné bezné prijmy

k 31.12.2023

§ 17 0ds.6 pism. a)

11395274 - 647 131.48

17,6 %

Zékonna podmienka podla § 17 ods.6 pism. a) zdkona ¢.583/2004 Z.z. bola splnena.

b) Vypocet podl’a § 17 0ds.6 pism. b) :

Text

Suma v EUR

Skutocne beZné prl_]my Z ﬁnancheho vykazu FIN 1-12 k 31.12.2023:

647 131,48

- skutoéné bezné prijmy obce

647 131,48

- skutoéné bezné prijmy RO

Spolu be#né prijmy obce a RO k 31.12.2023

647 131,48

BeZné prijmy obce a RO zniZené o:

- dotécie na preneseny vykon §tatnej spravy

168 805,35

- dotacie zo SR

- dotacie zMF SR ...

- prijmy z ndhradnej vysadby drevin

- Gcelovo urené peniazné dary

- dotacie zo zahranicia

- dotacie z Eurofondov

- dotacie zo §tatneho ucelového fondu

Spolu beZné prijmy obce a RO zniZzené k 31.12.2023

478 326,13

Spolu upravené bezné prijmy k 31.12.2023*

478 326,13

Splatky istiny a drokov z finan¢ného vykazu FIN 1-12 k 31.12. 2024
s vynimkou jednorazového predéasného splatenia:

- 821004

26 288,25

- 821005

- 821007

- 821009

- 651002

- 651003

- 651004

- 652003

2293,82

Spolu splatky istiny a irokov k 31.12.2024%*

28 582,07

_iihrady irokov za rok 2024** | -k 31.12.2023*

~ Suma roénych splétok vritane Skuto&né upravené bezné prijmy - § 17 ods.6 pism. b)

28 582,07 478 326,13

5,97%

Zékonna podmienka podla § 17 ods.6 pism. b) zakona ¢.583/2004 Z.z. bola splnena.

Obec nie je zriad’'ovatel'om prispevkovych organizacii.

Obec v roku 2024 neposkytla dotéacie pravnickym osobam, fyzickym osobam - podnikatelom na
podporu vieobecne prospe$nych sluzieb, na vSeobecne prospesny alebo verejnoprospesny ucel.



Ziadatel dotacie , : ‘Suma poskytnutych |- Suma skuto¢ne Rozdiel
Uéelové urenie otécle uvnest’ ~ finanénych  pouzitych | (stl.2-stl3)
- bezné vydav yna... ~ ~ prostriedkoyv ~ finanénych
- kapltélove vydavky na . , i i prostriedkov

-;1- S , -2 =3- 4=

a) zriadenym pravnickym osobam
b) Statnemu rozpodtu

¢) Statnym fondom

d) rozpodtom inych obci

e) rozpottom VUC

V sulade s ustanovenim § 16 ods.2 zakona ¢.583/2004 o rozpoltovych pravidlach tzemne;j
samospravy a o zmene a doplneni niektorych zakonov v zneni neskorSich predpisov ma obec
financne usporiadat’ svoje hospodérenie vratane finanénych vztahov k zriadenym alebo
zaloZenym pravnickym osobam, fyzickym osobdm - podnikatelom a pravnickym osobam,
ktorym poskytli finan¢né prostriedky svojho rozpoétu, d’alej usporiadat’ finanéné vztahy
k §tatnemu rozpoétu, $tatnym fondom, rozpo&tom inych obei a k rozpoétom VUC,

a) Finanéné usporiadanie vodi zriadenym pravnickym osobam

Obec v roku 2024 nebola zriad’ovatel'om Ziadnej rozpo¢tovej ani prispevkovej organizacie.

b) Finanéné usporiadanie voéi §tatnemu rozpo&tu:

c)
Poskytovatel’ ';,Uéelové uréenie grantu, transferu uvnest’ Suma | Suma skutofne Rozdiel
f ;§ko]stvo, matrika, ... poskytnutych | pouZitych (stl.3 - stl4)
- bezné vydavky , | finanénych finanénych ,
S e kapyltalo‘vyé‘ vy,davkky, ‘. , | prostriedkoy - prostrledkov
s Soial o4 “&.
MVSR Skolstvo 147 931,70 146 581,50 1 350,20
MVSR Matrika 2776,72 2 776,72 0,00
MVSR Regob 305,25 305,25 0,00
MVSR Register adries 27,60 27,60 0,00
MVSR Vojnové hroby 0,00 0,00 0,00
MVSR Vol’by 3 587,07 3 587,07 0,00
MVSR Sklad CO 362,04 362,04 0,00
MVSR Dotacia — elektrina 1 904,15 1 904,15 0,00
UPSVaR Dot.na §54, rod.prid., 4709,23 4709,23 0,00
prisp.hmot.ntidza
MVSR Dotacia — inflacia 6 229,00 6 229,00 0,00
Dotacia na zaklade mnoZzstva 771,89 771,89 0,00
triedeného odpadu
Spolu 168 604,65 | 167 254,45 1:350,20




d) Finanéné usporiadanie voéi $tdtnym fondom

Obec uzatvorila v roku

........

zmluvu s Environmentalnym fondom.

Poskytovatel’ Utelové urcenie grantu, transferu uviest’: Suma ~"Suma skutocne | Rozdiel
. ~ o | poskytnutych | pouZitych (sth.3 - stig)
| finanénych | finanénych ~
. , prostriedkov | prostriedkov :
-1- -2« a3 4. -5
0,00

e) Financné usporiadanie voci rozpo¢tom inych obcei

Obec nebola v roku 2024 prijemcom ani poskytovatelom fin. prostriedkov z rozpoétov inych

obci.

| Suma poskytnutych

~-Suma skutocne

- Rozdiel

~ Obec ~finanénych | pouzitych finantnych |  (sti2-sti3)
_ prostriedkov ~ prostriedkov -
=2 -3 -4-
... Suma prijatych Suma skutotne ~Rozdiel
~ Obee | finanénych pouzitych finanénych (stl.2 - sti.3)
- - prostriedkov prostriedkov :
' -2 ' “3e -4

f) Finanéné usporiadanie vodi rozpoétom VUC

Obec nebola v roku 2024 prijemcom ani poskytovatefom fin. prostriedkov v ramci rozpoctu

VUC.

Suma poskytnutych

Suma skuto¢ne

Rozdiel

. wvue ~ finanénych pouzitych finanényeh |  (sti2-sti3)
. ~ prostriedkov ~ prostriedkov .
' w2 =3- . -4-
| Suma prijatych ~ Suma skuto¢ne ~ Rozdiel
| finanénych pouZitych finanénych |  (sti2-sti3)
~ prostriedkov _ prostriedkov .

3




Priloha ¢.1 Zavereéného uctu.

Obecné zastupitel'stvo berie na vedomie spravu hlavného kontroléra a stanovisko
k Zavere¢nému uctu za rok 2024.

Obecné zastupitel'stvo schval'uje Zavereény et obce a celoroéné hospodarenie za rok 2024 bez
vyhrad.

1. Obecné zastupitelstvo schvaluje diia 19.3.2025 uznesenim ¢&. 2/2025 pouZitie prebytku
rozpoctového hospodérenia na tvorbu rezervného fondu vo vyske 6 353,00 EUR.

2. Obecné zastupitel'stvo berie na vedomie prebytok rozpoltového hospodarenia vo vyske
31763,68 EUR.

Vypracovala: Adriana LeSundiakov4, aétovni¢ka obce
Predklada: Be. Marta Kalovcova, starostka obce

V Sklabinej, dila 17.2.2025

Priloha ¢. 1 Zavere¢ného adtu

Hodnotenie plnenia programov obce — hodnotiaca
sprava k plneniu programového rozpoctu 2024

Zékladnym nastrojom finanéného hospodarenia obce Sklabina v rokoch 2024-
2026 je programovy rozpocet obce.

Rozpocet obce Sklabina na roky 2024-2026 bol zostaveny ako programovy, t.].

zdoraziiujlici vztah medzi rozpoétovymi vydavkami a ocakavanymi vstupmi
a vysledkami realizovanych rozpoc¢tovych programov.
Hodnotenie je systematicka a analyticka ¢innost’, ktora na zaklade analyzy kritérii
relevantnosti, ucinnosti, efektivnosti a pripadne uzitocnosti resp. dopadu ¢i
stability resp. udrzatel'nosti, poskytuje spol'ahlivé zavery o vystupoch, vysledkoch,
dosledkoch a celkovych Géinkoch programu, pricom:

1.) relevantnost’ — je posudenie vzdjomnej suvislosti priorit obce, zamerov

a ciel'ov programov,

2.) a€innost’ — je hodnotenie miery dosiahnutia cielov programu, SirSich
planovanych a neplanovanych prinosov a pozitivnych a negativnych vplyvov
realizacie programu,

3.) efektivnost’ a hospodarnost’ — je postdenie efektivnosti vystupov

k dosiahnutym vystupom, posudenie ¢i za rovnaké vystupy bolo mozné ziskat
vyssie vystupy alebo ¢i bolo mozné za nizsie vstupy dosiahnut’ rovnaké vystupy,



4.) stabilita a udrzatelnost’ — je postidenie perspektivnosti pdsobenia
oCakavanych kladnych zmien vyplyvajucich z realizacie ¢asti programu po ich
ukonceni (¢i sa o¢akdvané zmeny nestan zastaranymi v kratkom ¢asovom
obdobi).

Vysledky hodnotenia st prezentované v tejto hodnotiacej sprave, ktora je sti¢ast'ou
zaverecéného ictu obce Sklabina.

Rozpocet obce Sklabind bol rozdeleny do 14 programov:

Program 1: Planovanie, manazment a kontrola
PODPROGRAM 1.1: Vykon funkcie starostu a zastupcu starostu
PODPROGRAM 1.2: Clenstvo v samospravnych organizaciach a zdruZeniach
PODPROGRAM 1.3: Uzemné plénovanie
PODPROGRAM 1.4: Kontrola
PODPROGRAM 1.5: Audit

Program 2: Propagacia a marketing
PODPROGRAM 2.1: Akcie a podujatia
PODPROGRAM 2.2: Reklamné materialy

Program 3: Interné sluzby obce
PODPROGRAM 3.1: Cinnost’ organov obce

Program 4: Sluzby obéanom

PODPROGRAM 4.1: Prenesené kompetencie §tatu — overovanie, evidencia
PODPROGRAM 4.2: Cinnost’ matriky

PODPROGRAM 4.3: Miestny rozhlas

PODPROGRAM 4.4: Dom smutku

Program S: Bezpeénost’, pravo a poriadok
PODPROGRAM 5.1: Civilna ochrana
Program 6: Odpadové hospodarstvo
PODPROGRAM 6.1: Odvoz a likvidacia odpadu
PODPROGRAM 6.2: Priestupkové konanie v odpadovom hospodarstve
Program 7: Pozemné komunikacie
PODPROGRAM 7.1: Sprava a udrzba pozemnych komunikacii
Program 8: Kultira
PODPROGRAM 8.1: Kultirny dom a transfer pre spolo¢enské organizacie
PODPROGRAM 8.2: Granty obce pre cirkev
PODPROGRAM 8.3: Obecna kniZnica
Program 9: Vzdelavanie
PODPROGRAM 9.1: Materské §kola
PODPROGRAM 9.2: Zakladna $kola
PODPROGRAM 9.3: Skolska druZina
PODPROVGRAM 9.4: Skolské stravovanie
Program 10: Sport
PODPROGRAM 10.1 Futbal
Program 11: Ochrana Zivotného prostredia
PODPROGRAM 11.1 Verejné osvetlenie
PODPROGRAM 11.2 Verejna zeleti
PODPROGRAM 11.3 Verejny vodovod a kanalizacia



Program 12: Administrativa
PODPROGRAM 12.1: Sprava obce

Program 13: Byvanie
PODPROGRAM 13.1 - 13.3 Byvanie

Program 14: Skolské stravovanie
PODPROGRAM 14.1: Stravovanie

Program 1: Planovanie, manazment a kontrola

Zamer programu:
Samosprava, flexibilne reagujiica na potreby obyvatel'ov, podnikatel'ov, ¢i navstevnikov obce
Sklabind, planujtica v zmysle trvalo udrzateI'ného rozvoja programu hospodarskeho a socidlneho

rozvoja obce a riadiaca vetky procesy s maximalnou efektivnost'ou a transparentnostou v obci
Sklabina.

Komentar:
Z rozpoctovanych 6 600,00€ bolo Eerpanych 6 281,62€ ¢o predstavuje 95,18% Cerpanie.

Program zahfila plnenie dloh pre jednotlivé &innosti ako je vykon funkcie starostu obce
(reprezentacnd Cinnost’), kontrolna ¢innost’, vykon auditu a zabezpeCovanie aktivnej U€asti obce
Sklabina v zdujmovych zdruzeniach a organizaciach ako st ZMOS ZMOVR a Ipel’'ska Kotlina.
Dalej zahfiia &innosti smerujuce k zabezpeeniu vykonavania a napliiania opatreni vedenia
uctovnictva obce, vypracovanie auditu rocnej uétovnej zavierky obce, priebeznd kontrola
a konzultacie v oblasti u¢tovnictva zo strany hlavného kontrolora.

Cislo Nézov podprogramu Upraveny rozpocet | Cerpanie rozpo¢tu | Plnenie %

1.1 Vykon funkcie starostu a zastupcu 900,00 705,07 78,34
starostu

1.2 Clenstvo v samospravnych 1 800,00 1 780,95 98,94
organizaciach a zdruZzeniach

1.3 Uzemné planovanie 100,00 0,00 0,00

1.4 Kontrola 2 800,00 2 794,80 99,81

1.5 Audit 1 000,00 1 000,80 100,08
Spolu 6 600,00 6 281,62 95,18

Program 2: Propagacia a marketing

Zamer programu:
Propagécia a prezentacia obce Sirokej verejnosti a okoliu v podobe réznych kultdrnych a
spolo€enskych podujati.

Komentar:
Z rozpoctovanych 3 750,00€ bolo Cerpanych 2 618,11€ ¢o predstavuje 95,20% Cerpanie.

Program zahffla zaznamenanie vSetkych wudalosti v Zivote obce ako napr. kultdrne
a spoloCenské podujatia, propagaciu, reklamu, konkurzy a sit’aze. Program predstavuje vydavky,
ktoré priamo savisia so zabezpeenim a zorganizovanim akcii a podujati (MDZ, Deii matiek,




Deit deti, Obecné oslavy, Ucta k star$im, Viano&né prispevky a akcie), d’alej vydavky stuvisiace
s vyrobou a dodavkou réznych reklamnych materilov.

Cislo Nézov podprogramu Upraveny rozpocet | Cerpanie rozpoétu | Plnenie %

2.1 Akcie a podujatia 2 750,00 261811 95,20

2.2 Reklamné materialy 1 000,00 0,00 0,00
Spolu 3 750,00 2618,11 95,20

Program 3: Interné sluzby obce

Zamer programu:
Plynula a flexibilna ¢innost’ obecnej samospravy vd’aka efektivnym internym sluzbam.
Efektivna ¢innost’ samospravnych organov .

Komentar:
Z rozpoctovanych 1 500,00€ bolo Eerpanych 1 365,00€ ¢o predstavuje 91% &erpanie.

Program zahina vydavky na odmeny a prispevky poslancov obecného zastupitel'stva. Ostatné
bezné vydavky na zabezpecenie tejto ¢innosti su zahrnuté v programe Administrativa.

Cislo Néazov podprogramu Upraveny rozpolet | Cerpanie rozpo&tu | Plnenie %
3.1 Odmeny poslancom 1 500,00 1 365,00 91,00
Spolu 1 500,00 1 365,00 91,00

Program 4: Sluzby obéanom

Ziamer programu:

Maximaélne kvalitné a flexibilné sluzby samospravy pre vietkych obyvatel'ov obce Sklabina.
Vykonévanie ¢innosti preneseného vykonu $tatnej spravy odbornymi pracovnikmi Obecného
Uradu.

Komentar:
Z rozpoctovanych 11 207,66€ bolo Eerpanych 12 033,90€ Co predstavuje 107,37% Eerpanie.

Program zahrila vykonavanie verejnoprospes$nych sluzieb obanmi obce formou projektov
uzavretych prostrednictvom UPSVaR ako napr. projekty ,, Podpora udrZania pracovnych
navykov — PUPN 3 §54“ zabezpelovanie pouZzitia §tatnej socidlnej davky v prospech deti
a davky v hmotnej nudzi v prospech ob&ana poukazovanych UPSVaR obci ako osobitnému
prijemcovi (tj. vyplata ddvok obcanom) a vykonéavanie profesionalnych sluzieb pri ¢innosti
preneseného vykonu S$tatnej spravy na obce, samospravne kompetencie obce (overovanie
podpisov, osvedCovanie listin, zaplatenie spravneho poplatku). Bezné vydavky na zabezpeCenie
tejto aktivity, ktoré obec dostava ako nahradu za vykonavané &innosti od §tatu. Dalej program
zahffia ¢innost’ matriky (zapis Gmrtia, sobaSov, spracovanie podkladov ziadosti do osobitnej
matriky, vystavovanie druhopisov rodného, sobaSneho aumrtného listu), zabezpeCovanie
obc¢ianskych obradov, udrzbu sobasnej siene, miestneho rozhlasu a domu smutku, komunikacia
s dradmi, Statistické hlasenia.




Predmetom aktivity obCianskych obradov su aktivity — obgianske sobase, pohreby, jubilejné
svadby, obcianske jubiled - Zivotné, vitanie deti do Zivota a pod. ... . Ostatné stvisiace naklady
si zahrnuté v programe Administrativa z dovodu, Ze skutoéné naklady su d’aleko vysie, neZ
obec dostava od $tatu.

Cislo Nazov podprogramu Upraveny rozpocet | Cerpanie rozpoétu | Plnenie %

4.1 Prenesené kompetencie §tatu, 3954,94 6 787,89 171,63
overovanie, evidencia

42 Cinnost’ matriky 2 766,72 276761 100,03

4.3 Miestny rozhlas 1 486,00 0,00 0,00

4.4 Dom smutku 3 000,00 2 478,40 82,61
Spolu 11 207,66 12 033,90 107,37

Program 5: Bezpecnost’, pravo a poriadok

Zamer programu:
Maximadlna ochrana ob&anov, majetku a zivotného prostredia. Tento program zahrfia aktivity
obce suvisiace s ochranou obyvatel'stva a ich majetku.

Komentar:
Z rozpoctovanych 362,04€ bolo Cerpanych 362,04€ o predstavuje 100% Eerpanie.

Maximalna pripravenost obce v &ase krizovej situdcie. Urad krizového manaZmentu
Ministerstva vnutra SR vydal ,,Metodicky pokyn pre krajské urady aokresné urady na
zjednotenie postupu koordinacie innosti obcei pri plneni  niektorych Gloh na tseku obrany §tatu
a hospodarskej mobilizacie v obdobi krizovej situdcie. Program zahfiia plnenie zakonnych
povinnosti Obce Sklabind na tGseku civilnej ochrany vyplyvajucich z platnej legislativy.
Finanéné prostriedky st ur€ené na thradu nakladov spojenych so zabezpefenim odborného
pracovnika vykonavajuceho ¢innosti v sklade CO, plnenie zdkonnych povinnosti Obce Sklabina
vyplyvajicich z platnej legislativy na Useku ochrany pred poziarmi, kontroly a opravy
prenosnych hasiacich pristrojov, poZiarnych vodovodov, poZiarnych uzaverov a plnenie iloh na
zabezpecenie ochrany obyvatel'stva pre mesta a obce vyplyvajlice zo zdkona, trvalé prispievanie
k pracovnej pohode zamestnancov atym zniZenie moZnosti vzniku urazov. V uvedenom
programe su zahrnuté iba vydavky na odmenu skladnika CO. BeZné vydavky na zabezpedenie
tejto ¢innosti su zahrnuté v programe Administrativa.

Cislo Nazov podprogramu Upraveny rozpocet | Cerpanie rozpoétu | Plnenie %
5.1 Civilna ochrana 362,04 362,04 100,00
Spolu 362,04 362,04 100,00

Program 6: Odpadové hospodarstvo

Zamer programu:

Funkény a adresny systém odpadového hospodarstva kladici doéraz na zachovanie a ochranu
zivotného prostredia a obec bez nelegalnych splatok. Zmluvne zabezpedit' likvidaciu tuhého
komunaélneho odpadu.




Komentar:
Z rozpoCtovanych 30 000,00€ bolo erpanych 29 967,59€ &o predstavuje 99,89% &erpanie.

Program zahrfia pravidelny odvoz a likvidaciu odpadu produkovaného na uzemi obce, zber
triedeného odpadu v obci.
V zmysle zdkona €. 223/2001 Z.z. o odpadoch v zneni neskor$ich predpisov je obec povinna v
plnej miere zabezpeCovat  odvoz a likvidaciu komunalneho odpadu na svojom uzemi od
fyzickych a pravnickych oséb. Zber TKO — tuhého komunalneho odpadu sa realizuje formou
zberu: vriec a zbernych nadob. Obcania a pravnické osoby mali pre rok 2024 uréeny podet
vyvozov. Vyvoz realizuje Marius Pedersen. Obec realizuje zber formou mnoZstevného zberu na
zaklade Zetoénov. Separovany zber papiera je realizovany v zmysle harmonogramu a zber textilu
a elektroodpadu je zabezpeleny podla potreby. Na zber skla st zabezpedené zvony pri aredli
prevadzky obecného Uradu, pri obecnom urade a pri futbalovom ihrisku. Vyvoz a likvidaciu
tuhého komunalneho odpadu, skla, plastov a papiera zmluvne zabezpeGuje sukromna spolo¢nost’
Marius Pedersen a.s. . Zber biologicky rozloZiteIného odpadu obec zabezpeduje dvakrat do
roka, ktory odovzdava stikromnej spolo¢nosti Elemont s.r.o. .
Znizenie poltu nelegalnych skladok — obec bez odpadu. Program minimalizuje nelegalne
skladky odpadu v zmysle zdkona o odpadoch. Bezné vydavky na zabezpelenie tejto ¢innosti su
zahrnuté v programe Administrativa.

Cislo Nézov podprogramu Upraveny rozpo&et | Cerpanie rozpo&tu | Plnenie %

6.1 Odvoz a likvidacia odpadu 29 980,00 29 967,59 99,89

6.2 Priestupkové konanie v odpad.hosp. 20,00 0,00 0,00
Spolu 30 000,00 29 967,59 99,89

Program 7: Pozemné komunikacie

Zamer programu:
Bezpecné, vysoko kvalitné a pravidelne udrZzované pozemné komunikacie.

Komentar:
Z rozpoctovanych 67 048,00€ bolo Cerpanych 61 094,03€ ¢o predstavuje 91,12% Cerpanie.

Postupna rekonStrukcia, modernizacia miestnych komunikacii, chodnikov a ich sustavna
udrzba. V programe st obsiahnuté vydavky na zimnd Gdrzbu obecnych komunikéacii, na
zabezpecenie bezpecnosti a plynulosti cestnej premavky z titulu napadaného snehu a vzniknutej
poladovice, posypu a pripadného odvozu snehu z miestnych komunikacii, d’alej program zahifia
vydavky na splacanie Gveru vo vyske 16 308,00€ a trokov vo vyske 2 138,21€ za rekonstrukciu
pozemnych komunikécii. V rozpo¢te st zahrnuté finanéné prostriedky na rekonstrukciu chodnika
vo vyske 41 000,00€ na ulici hlavnej II. etapa na zaklade Ziadosti o NFP, ktoré boli vy&erpané.
Obec uhradila faktiru v predchadzajiacom roku za rekonstrukciu chodnika z poskytnutého Gveru
Slovenskej sporitelne av tomto roku prijala platbu na zdklade uzatvorenej zmluvy
s Poédohospodérskou platobnou agentirou zfondu EU (30 750,-eur) a SR (10 250,-eur)
z programu Rozvoj vidieka. Poskytnuty tver bol splateny vo vyske 41 000,00€.

Cislo Néazov podprogramu Upraveny rozpocet | Cerpanie rozpoétu | Plnenie %
7.1 Sprava a tdrzba pozemnych 67 048,00 61 094,03 91,12
komunikécii

Spolu 67 048,00 61 094,03 91,12




Program 8: Kultiira

Zamer programu:

Zabezpecenie podmienok pre proporéne vyvazeny rozvoj kultary € uz  finan¢nou
podporou zdujmovych umeleckych zdruZeni, spolkov alebo priamo usporadivanim rdznych
kultarnych podujati. Prevadzka spologenského kulturneho domu, obecnej kniZnice a transfer pre
cirkev a obéianskemu zdruZeniu.

Komentir:
Z rozpoctovanych 3 526,00€ bolo Cerpanych 3448,38€ Co predstavuje 97,80% Cerpanie.

Program zahffia evidenciu knizného fondu, prevadzku kultirneho domu a prevadzkové
ndklady. Zamerom je pripravit polas roka akcie akulturne podujatia na zabezpeenie
spolocenského a kultirneho vyzitia ob&anov. V uvedenom programe si zahrnuté vydavky na
prevadzku kultirneho domu, kniZnice a to thrada elektrickej energie, tdrzba, nakup vybavenia
ako i transfer pre spolocenské organizacie — klub déchodcov, klub invalidov a prispevok pre deti.
Tento program zahfiia aj dotaciu pre rimsko-katolicku cirkev na obnovu kultirnej pamiatky
Kostola sv. Mikulasa. Snahou obce je zabezpeéit’ zachovanie kulturnych pamiatok. V roku 2024
nebolo potrebné prispiet’ konkrétne na obnovu kostola, ale obec prispela na rekons$trukciu
zvonov v kostolnej vezi.

Cislo Nézov podprogramu Upraveny rozpocet | Cerpanie rozpoétu | Plnenie %
8.1 Podpora kultlirnych podujati 1 276,00 129440 101,44
82 Granty pre cirkev 1 500,00 1 500,00 100,00
8.3 Obecna kniznica 750,00 653,98 87,20
Spolu 3 526,00 3 448,38 97,80

Program 9: Vzdelavanie

Zamer programu:

Moderné Skoly a skolské zariadenia re$pektujice individualne potreby a zaujmy deti, Ziakov,
pricom vychovno-vzdelavaci proces prebieha vyluéne slobodnym rozhodovanim rodi¢ov
a Ziakov.

Zabezpelit’ v zmysle zédkona &. 245/2008 v zneni neskor$ich predpisov povinni predprimarnu
vychovu deti vo veku 5 - 6 rokov s trvalym pobytom v Sklabinej. Podla moznych schvalenych
kapacit zabezpecit' predskolsku vychovu deti vo veku 3 - 5 rokov a to hlavne deti s trvalym
pobytom v Sklabinej. Poskytovat’ predskolské vzdelavanie v duchu posiliiovania fyzického,
duSevného a socialneho zdravia deti a vytvarat’ podmienky  pre  deti zo  socialne
znevyhodneného prostredia.

%

ZabezpeCit v zmysle zakona ¢&. 245/2008 v zneni neskorSich predpisov povinnu $kolskid
dochadzku deti s trvalym pobytom v Sklabinej a prilahlej obce Nova Ves. Poskytovat
vzdelavanie v duchu posililovania fyzického, duSevného a socidlneho zdravia deti a vytvorit’
podmienky pre deti zo socialne znevyhodneného prostredia.




Zabezpecit v zmysle zdkona ¢. 245/2008 v zneni neskor§ich predpisov nendroéni zaujmovi
¢innost” podl'a vychovného programu $kolského zariadenia zamerand na ich pripravu na
vyucovanie a na uspokojovanie a rozvijanie ich zaujmov v ¢ase mimo vyudovania.

ZabezpeCit' v zmysle zakona &. 245/2008 v zneni neskorSich predpisov pripravu jedal a napojov
pre stravnikov podl'a odporticanych vyzivovych davok, noriem a receptur.

Komentar:
Z rozpoctovanych 298 114,76€ bolo Cerpanych 281 000,09€ ¢o predstavuje 94,26% Cerpanie.

Program zahffia vydavky na €innosti vedice k zabezpeeniu kvalitného vychovno-
vzdeldvacieho procesu. Financovanie §k6l a Skolskych zariadeni vytvara materidlne, personalne
a priestorové podmienky pre zabezpecenie kvalitnych vychovnych a vzdelavacich sluzieb
v materskych a zakladnych skolach zameranych na vestranny rozvoj osobnosti diet’at’a a zahfila
tieZ vydavky na Cinnosti veduce k zabezpegeniu modernych stravovacich zariadeni
a k poskytovaniu doplnkovych sluZieb na Skolach vratane $kolského klubu deti a Skolského
stravovania. V ramci programu obec realizovala rekonstrukciu altanku MS a rekonstrukciu
schodiska MS. Finan&né prostriedky pouZité pri uvedenej rekonstrukcii obec Cerpala
z bank.tveru poskytnutého Slovenskou sporite'nou. Obec uzatvorila s miestnou akénou
skupinou pod nazvom Ipel’'ska Kotlina — Novohrad zmluvu o poskytnuti nenavratného
finanéného prispevku na realizaciu projektu pod ndzvom Altanok pri MS Sklabina vo vyske
13 276,23 EUR ¢o predstavuje 95% opravnenych vydavkov na realizaciu projektu. Obec
zabezpecila finanéné prostriedky na spolufinancovanie projektu vo vyske 5% z celkovych
opravnenych vydavkov, ¢o predstavuje sumu 698,75 EUR.

Obec uzatvorila s miestnou akénou skupinou pod ndzvom Ipel’'ska Kotlina — Novohrad zmluvu

o poskytnuti nendvratného finanéného prispevku na rekonstrukciu vonkajsieho schodiska na
budove MS vo vyske 37 840,00 EUR &o predstavuje 95% opravnenych vydavkov na realizaciu
uvedenej rekonstrukcie. Obec zabezpecila finan¢éné prostriedky na spolufinancovanie projektu vo
vySke 5% z celkovych opravnenych vydavkov &o predstavuje sumu 1 991,58 EUR.

Obec v aktualnom roku prijala platby vo vyske 13 276,23 EUR a 37 840,00 EUR ako refundaciu
finanénych prostriedkov vynaloZenych na vy$sie uvedené uz zrealizované projekty od miestne;j
ak¢nej skupiny Ipel'ska Kotlina — Novohrad na zaklade zmluvy o poskytnuti nenavratného
finan&ného prispevku z eurdpskych $trukturdlnych a investi¢nych fondov (ESIF).

Cislo Nézov podprogramu Upraveny rozpoéet | Cerpanie rozpoétu | Plnenie %
9.1 Materské kola 100 749,00 100 749,13 100,00
9.2 Zakladna $kola 149 686,04 132 573,49 88,57
9.3 Skolska druZina 7 469,72 7 468,28 99,98
9.4 Skolska jedaleri 40 210,00 40 209,19 100,00
Spolu 298 114,76 281 000,09 94,26

Program 10: Sport

Zamer programu:
Idealny priestor pre rekreaéné a $portové moznosti pre kazdého obyvatel’a obce.

Komentar:
Z rozpoctovanych 9 300,00€ bolo Eerpanych 9 321,11€ ¢o predstavuje 100,23% Cerpanie.



Program zahrffia realizovanie S$portovych aktivit pre deti, mladeZ a dospelych s cielom

zmysluplného vyuZzivania volného

casu

a upeviiovania zdravia

Sportovou ¢innost'ou

a spristupnenie multifunkéného ihriska vSetkym obyvatefom obce kréznym Sportovym
aktivitim. Obec podporuje rozvoj futbalu prostrednictvom transferu, ktory je poskytovany na
thradu vydavkov za registracie hracov, pitny reZim, odmeny rozhodcom, uhradu elektr.energie
za budovu triblny. V uvedenom rozpocte st zahrnuté i vydavky na chod multifunkéného ihriska,
ktoré bolo dokoncené a skolaudované v roku 2020.

Cislo Néazov podprogramu Upraveny rozpocet | Cerpanie rozpo¢tu | Plnenie %

10.1 Futbal a multifunké&né ihrisko 8 128,00 8 150,09 100,27

10.2 Ostatny Sport 1172,00 1171,02 99,92
Spolu 9 300,00 9 321,11 100,23

Program 11: Ochrana zivotného prostredia

Zamer programu:

Atraktivne a zdravé prostredie pre Zivot, pracu i oddych obyvatel'ov a navstevnikov obce.

Komentar:
Z rozpocCtovanych 181 424,50€ bolo cerpanych 181 177,18€ ¢o predstavuje 99,86% Cerpanie.

Program zahffia ¢innosti na zabezpecenie efektivnej a hospodarnej prevadzky verejného

osvetlenia. V ramci programu sa realizuje Cistenie obecnych komunikacii, ¢istenie uli¢nych
zl'abov, vysadba a udrZba verejnej zelene, kosenie, postrekovanie proti burine, zber a odvoz

zelene, kosenie krajnic, jarné a jesenné vyhrabavanie, Cistenie a udrzba zelene v cintorine,

udrzba domu smutku a starostlivost” o vojnové hroby. V ramci programu st rozpo¢tované
finanéné prostriedky na splatenie Giveru a tGrokov za stavbu ,,Sklabina — Kanalizacia® Obec

v aktualnom roku Cerpala bankovy tver zo Slovenskej sporitel'ne na dobudovanie kanalizécie vo
vyske 157 499,50 EUR.

Cislo Nézov podprogramu Upraveny rozpocet | Cerpanie rozpo¢tu | Plnenie %
11.1 Verejné osvetlenie 21 069,00 21 054,64 99,93
11.2 Verejna zeleri 2 700,00 2 467,43 91,39
11.3 Verejna kanalizacia 157 655,50 157 655,11 100,00
Spolu 181 424,50 181 177,18 99,86

Program 12: Administrativa

Zamer programu:

Maximdlne funkény chod Obecného tGradu vd’aka plneniu existujucich zavizkov.

Program zahiffla vSetky rezijné vydavky nevyhnutné na zabezpelenie ¢innosti jednotlivych
aktivit zahrnutych v programoch 1 - 13, t.j. mzdy, platy, ostatné priplatky, poistné a prispevky do
poistovni, vol'by, tovary a sluzby, vybavenie budovy Obecného uradu, chod pocitacovej siete,
opravy a udrzby, naklady na dohody o vykonani prac.

Komentar:
Z rozpoctovanych 232 687,02€ bolo Cerpanych 220 652,38€ ¢o predstavuje 94,83% Cerpanie.




Program zahfila riadenie vSetkych procesov samospravy, stanovenie tloh pre jednotlivé ¢innosti
a subjekty samospravy, obecny urad, priprava ariadenie zasadnuti obecného zastupitelstva,
rokovanie so §tatnymi organmi.

Dalej zahfiia Einnosti smerujuce k zabezpegeniu kontinuity rozvoja Obce Sklabina a naplianiu
opatreni hospodérskeho a socidlneho rozvoja Obce Sklabind, vypracovanie navrhu rozpoctového
planu obstaravania na nasledujici rok, navrh metédy verejného obstardvania, monitoring
hospodarenia a vedenia ¢tovnictva obce, vypracovanie auditu roénej G¢tovnej zavierky obce,
priebezna kontrola a konzultacie v oblasti Gctovnictva, priprava oznameni o konani volieb,
zabezpecenie dorucenia oznameni a zabezpe€enie volebnych miestnosti. Program zahfiia beZné
vydavky na elektrickt energiu, plyn, vodné, mzdy, odvody do fondov, ndklady na postovné,
telekomunikaéné poplatky, vypo&tovi techniku, vybavenie kancelarii, hygienické a Cistiace
prostriedky, tlaciva, knihy, Casopisy, udrzbu techniky, revizie obecného uradu, uUdrzba
programového vybavenia PC, udrzba kamerového systému, bank. poplatky, naklady na
stravovanie, dohody o vykonani prac (drobné opravy audrzba, zabezpeCovanie kulturno-
spolo¢enskych podujati a iné), vydavanie rybarskych listkov, ¢innost’ Gtvaru stavebného tdradu,
zivotného prostredia a dopravy (vydavanie oznameni k ohlasenym stavbam, zabezpelovanie
¢innosti ako prihlasenie na trvaly alebo prechodny pobyt, prehlasenie pobytu v ramci obce,
odhlasenie pobytu, vydavanie potvrdeni o trvalom pobyte, evidencia zmien v kartach

obyvatel'stva. Program zahfiia kapitalové vydavky na kipu bubnovej kosacky v celkovej vyske
1 839,00 EUR.

Cislo Nazov podprogramu Upraveny rozpocet | Cerpanie rozpo¢tu | Plnenie %

12 BeZné vydavky 222 025,02 218 813,38 98,55

12 Kapit.vyd. na kupu bubnovej 1 839,00 1 839,00 100,00
kosacky

12 Rekonstrukcia OU 8 823,00 0,00 0,00
Spolu 232 687,02 220 652,38 94,83

Program 13: Byvanie

Zamer programu:

Rozvoj byvania v obci zamerany na vystavbu ngjomnych bytovych domov pre su¢asnych, ale aj
buducich obyvatel'ov obce.

Komentar:
Z rozpoctovanych 45 936,00€ bolo Cerpanych 44 313,43€ o predstavuje 96,47 % Cerpanie.

Program zahrfia bezné vydavky spojené s chodom najomnych bytovych domov v obci (13BJ,
10BJ, 8BJ) a splatky uverov pre SFRB.

Cislo Nazov podprogramu Upraveny rozpocet | Cerpanie rozpo¢tu | Plnenie %
13.1 Najomny dom 13BJ 21 246,00 21 239,96 99,97
13.2 Néjomny dom 10BJ 12 155,00 11753,48 96,70
13.3 Néjomny dom 8BJ 12 535,00 11319,99 90,31
Spolu 45 936,00 44 313,43 96,47




Program 14: Skolské stravovanie

Zamer programu:

Plnohodnotné stravovanie v Zékladnej $kole a Materskej $kole pre Ziakov, zamestnancov,
seniorov a zdravotne tazko postihnutych obyvatel'ov obce .

Komentar:

Z rozpoctovanych 21 522,00€ bolo Cerpanych 21 522,37€ ¢o predstavuje 100 % Cerpanie.
Program zahria bezné vydavky a vydavky Cerpané z poskytnutej dotacie zo Statneho rozpoctu na
potraviny.

Cislo Néazov podprogramu Upraveny rozpocet | Cerpanie rozpo¢tu | Plnenie %

14.01 | Potraviny — §tatny rozpocet 10 052,00 10 052,80 100,00

14.01 | Potraviny — iné zdroje 11470,00 11 469,57 100,00
Spolu 21 522,00 21 522,37 100,00




